
Stránka 1 z 5 
 

Nařízení obce Ludgeřovice č. 2/2018 
 

Tržní řád 
 

Rada obce Ludgeřovice se na své 89. schůzi dne 30. 4. 2018, usnesením č. 2/89 usnesla vydat 

na základě zmocnění obsaženém v ustanovení § 18 odst. 1 až 4 zákona č. 455/1991 Sb., o 

živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, v souladu s 

ustanovením § 11 odst. 1 a § 102 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 

zřízení), ve znění pozdějších předpisů, toto nařízení: 

 

 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení  

 

 (1) Toto nařízení vymezuje místa a stanovuje podmínky, za kterých lze na území obce 

Ludgeřovice uskutečňovat nabídku a prodej zboží (dále jen „prodej zboží“) a nabídku a 

poskytování služeb (dále jen „poskytování služeb“) mimo provozovnu určenou k tomuto 

účelu rozhodnutím, opatřením nebo jiným úkonem vyžadovaným stavebním zákonem
1)

.   

 

 (2) Tento tržní řád je závazný pro celé území obce Ludgeřovice bez ohledu na 

charakter prostranství a vlastnictví k němu.  

   

 (3) Tento tržní řád se nevztahuje na:  

a) prodej mimo určenou provozovnu, prováděný prostřednictvím automatů obsluhovaných 

spotřebitelem podle zvláštního zákona
2)

,  

b) prodej nezpracovaných rostlinných nebo živočišných výrobků z vlastní drobné pěstitelské a 

chovatelské činnosti, prováděný mimo veřejná prostranství
3)

 fyzickou osobou na touto osobou 

oprávněně užívaném pozemku, určeném k související drobné pěstitelské nebo chovatelské 

činnosti, 

c) prodej při kulturních, výstavních a sportovních akcích, realizovaný na prodejních místech 

vymezených v příloze č. 1 a 2 tohoto nařízení,  

d) na vánoční prodej ryb, stromků, jmelí a chvojí, na velikonoční prodej kraslic a pomlázek,  

di) za vánoční prodej ryb, stromků, jmelí a chvojí se pokládá jejich prodej od 7. do 24. 

prosince běžného roku, 

dii) za velikonoční prodej kraslic a pomlázek se pokládá jejich prodej v období 20 dnů 

před velikonočním pondělím, 

e) prodej v pojízdné prodejně.   

 

 

Čl. 2 

Vymezení základních pojmů  
 

                                                           
1)

 zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů 
2)

 § 17 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů 
3)

 § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 

aspi://module='ASPI'&link='183/2006%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='455/1991%20Sb.%252317'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='128/2000%20Sb.%252334'&ucin-k-dni='30.12.9999'


Stránka 2 z 5 
 

 (1) Prodejcem je fyzická nebo právnická osoba (zejm. podnikatel), která vlastním 

jménem uskutečňuje prodej na prodejním místě, pochůzkový, pojízdný a podomní prodej.  

  

 (2) Provozovatelem je fyzická nebo právnická osoba, která vlastním jménem 

provozuje prodejní místo.  

 

(3) Správcem je fyzická nebo právnická osoba, která provozuje prodejní místo jménem 

provozovatele.  

 

 (4) Prodejním místem je místo mimo určenou provozovnu, na kterém fyzická nebo 

právnická osoba uskutečňuje prodej zboží při použití prodejního zařízení nebo nabízí 

poskytování služeb.  

  

 (5) Prodejním zařízením je zařízení sloužící k prodeji, jehož umístěním dochází k 

záboru prostranství nebo prostoru nad ním, zejména stánek, stůl, pult, vozík, stojan apod. 

Prodejním zařízením je také pojízdné zařízení určené k tomuto účelu, splňující technické a 

hygienické požadavky, pokud to vyžadují zvláštní právní předpisy
4)

. Prodejním zařízením se 

rozumí i zařízení určené k tomuto účelu, které je neseno nebo přenášeno. Prodejním zařízením 

se nerozumí běžné reklamní tabule umístěné bez současného vystavení nabízeného zboží. 

Prodejním zařízením se rovněž nerozumí zavazadlo, je-li přímo z něj zboží prodáváno.  

  

 (6) Tržištěm jsou tímto nařízením vymezená místa pro nabídku a prodej zboží (dále 

jen "prodej zboží") a pro nabídku a poskytování služeb (dále jen "poskytování služeb") mimo 

provozovnu určenou k tomuto účelu rozhodnutím, opatřením nebo jiným úkonem 

vyžadovaným stavebním zákonem.
5) 

  

 (7) Pochůzkovým prodejem je prodej mimo určenou provozovnu, provozovaný 

formou pochůzky, při němž je potenciální uživatel zboží nebo služeb bez předchozí 

objednávky vyhledáván prodejcem z okruhu osob na veřejně přístupných místech. 

Pochůzkovým prodejem se rozumí i prodej na jednotlivých zastávkách (stanovištích).  

  

 (8) Podomním prodejem je prodej mimo určenou provozovnu provozovaný formou 

pochůzky, při němž je potenciální uživatel zboží nebo služeb bez předchozí objednávky 

vyhledáván prodejcem z okruhu osob mimo veřejně přístupná místa, a to obcházením 

jednotlivých domů, bytů apod.  

  

 (9) Pojízdným prodejem je prodej mimo určenou provozovnu uskutečňovaný bez 

předchozí objednávky z pojízdných prodejních zařízení, pojízdným způsobem mimo prodejní 

místo. Pojízdným prodejem není provozování dopravy a taxislužby.  
  

 
 

 

 

 

                                                           
4) např. § 16 zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně zákona č. 

168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů 

(zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění pozdějších předpisů, 

 § 11 zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů  
5)

 zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů 

aspi://module='ASPI'&link='183/2006%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='56/2001%20Sb.%252316'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='168/1999%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='110/1997%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'


Stránka 3 z 5 
 

Čl. 3 

Vymezení míst k realizaci prodeje zboží a poskytování služeb 

(1) Na území obce Ludgeřovice je možno mimo provozovnu k tomuto účelu určenou 

rozhodnutím, opatřením nebo jiným úkonem vyžadovaným zvláštním zákonem
6)

 realizovat 

prodej zboží a poskytování služeb pouze na místech vymezených v příloze č. 1 tohoto 

nařízení. 

 (2) V den, na který připadá památka zesnulých a dva dny před a po tomto dni, je možné 

realizovat prodej zboží a poskytování služeb pouze na místech vymezených v příloze č. 2 

tohoto nařízení.  

Čl. 4 

Stanovení kapacity a přiměřené vybavenosti míst určených k realizaci prodeje zboží  

a poskytování služeb 

(1) Kapacita jednotlivých míst určených k realizaci prodeje zboží a poskytování služeb je 

stanovena pro každé místo, určené k realizaci prodeje zboží a poskytování služeb, v přílohách 

k tomuto nařízení. 

(2) Místa určená k realizaci prodeje zboží musí být vybavena při prodeji potravin zařízeními, 

požadovanými zvláštními právními předpisy. 

 

Čl. 5 

Doba realizace prodeje  

(1) Prodej zboží a poskytování služeb na místech k tomu určených tímto nařízením lze 

realizovat v době od 7:00 hod. do 22:00 hod. 

 (2) Mimo dobu stanovenou v odst. 1 je prodej zboží a poskytování služeb na místech k tomu 

určených tímto nařízením zakázán. 

       Čl. 6 

Pravidla k zajištění organizace a bezpečnosti provozu míst, určených k realizaci  

prodeje zboží a poskytování služeb 

 

(1) Provozovatel, popř. správce místa, určeného pro realizaci prodeje zboží a poskytování 

služeb (dále jen „prodejní místo“) je povinen: 

a) vymezit a přidělit prodejní místa jednotlivým prodejcům nebo poskytovatelům služeb tak, 

aby průchod mezi jednotlivými prodejními místy byl min. 100 cm a vzdálenost místa byla 

minimálně 120 cm od pozemní komunikace nebo chodníku, 

b) jednotlivá prodejní místa provozovat v souladu s tímto tržním řádem, 

c) vést řádnou evidenci prodejců zboží a poskytovatelů služeb včetně údaje o druhu jimi 

prodávaného zboží či poskytované služby, 

                                                           
6)

 zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů 



Stránka 4 z 5 
 

d) vyčlenit prostor pro skladování zboží v průběhu a po skončení prodeje, 

e) zajistit provádění pravidelného úklidu míst pro nabídku, prodej zboží a poskytování služeb. 

 

(2) Prodejce je zejména povinen: 

a) řídit se tímto tržním řádem a dalšími pokyny provozovatele, popř. správce tržiště,  

b) informovat kupující o prodávaném sortiment zboží, o druhu poskytované služby a jejích 

cenách, 

c) udržovat pořádek a čistotu na přiděleném prodejním místě a v jeho okolí a počínat si tak, 

aby svou činností neohrozil životy, zdraví a majetek ostatních prodávajících a kupujících,  

d) dovážet a přivážet zboží zásadně před a po skončení prodejní doby stanovené v čl. 5 tohoto 

nařízení, v průběhu prodejní doby toto může činit pouze se souhlasem provozovatele, popř. 

správce místa, určeného k realizaci prodeje za předpokladu dodržení zvýšené opatrnosti, aby 

nebyli ohroženi ostatní prodejci a kupující, 

e) po skončení prodeje provést úklid přiděleného prodejního místa a na vlastní náklady 

provést likvidaci odpadů, které v souvislosti s jeho činnosti vznikly. 

 

 
 

Čl. 7 

Zakázané druhy prodeje 

 

Na celém území obce Ludgeřovice je zakázán podomní a pochůzkový prodej. 

 

                                                                 Čl. 8 

                                                                Sankce 
 

Porušení tohoto nařízení se postihuje podle zvláštních právních předpisů.
7)

  

 

Čl. 9 

Závěrečná a zrušovací ustanovení 

(1) Práva a povinnosti prodejců zboží, poskytovatelů služeb a provozovatelů míst určených 

k realizaci prodeje zboží a poskytování služeb, stanovené zvláštními právními předpisy, 

nejsou tímto nařízením dotčena. 

 

 (2) Toto nařízení obce nabývá účinnosti patnáctým dnem po jeho vyhlášení a ruší stávající  

nařízení č. 1/2013, tržní řád. 

…………………………………..            ………………………………….. 

Ing. Alena Janošová      Mgr. Daniel Havlík  

              místostarostka obce              starosta obce 

 

 

 

                                                           
7)

 zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích  

   



Stránka 5 z 5 
 

  Příloha č. 1 k nařízení obce č. 2 / 2018, tržní řád: 

Seznam prodejních míst pro realizaci prodeje zboží a poskytování služeb dle čl. 1, odst. 

1 vč. grafických příloh č. 1a) – 1m) 

a) areál ZŠ Ludgeřovice 1. - 9, vč. školního hřiště, poz. parc.č. 516/1,max. 20 tržních míst 

b) areál ZŠ Ludgeřovice 1. – 4., poz. parc.č. 849 a 851, max. 5 tržních míst 

c) areál MŠ Ludgeřovice, poz. parc.č. 754, max. 5 tržních míst 

d) areál MŠ na Vrablovci, poz.parc.č. 2740, max. 5 tržních míst 

e) areál církevní MŠ, poz. parc.č. 525, max. 5 tržních míst 

f) areál DPS sv. Mikuláše, poz. parc.č. 534/1 a 535/1, max. 10 tržních míst 

g) areál Obecního domu, poz. parc.č. 602, max. 10 tržních míst 

h) pozemek parc. č. 1159/1 a 1167/2 (louka a zpevněná plocha vedle areálu fotbalového   

    hřiště), max. 20 tržních míst 

i) pozemky parc.č. 540/1, 541, 542, 543 a 544 (tzv. Menšíkové louka), max. 20 tržních míst 

j) pozemek parc.č. 387/1 pod zdravotním střediskem na ul. Markvartovická,  

    max. 10 tržních míst 

k) areál myslivecké chaty Ostříž, pozemek parc.č. 2573/3, max. 10 tržních míst 

l) areál Hospody na Vrablovci, pozemky parc.č. 2733/2, 2733/6, 2733/9 a 2733/13 max. 10    

    tržních míst 

m) areál PONY Ranč na Vrablovci, poz. parc.č. 2756, max. 10 tržních míst 

 

 

Příloha č. 2 k nařízení obce č. 2 / 2018, tržní řád: 

Seznam prodejních míst pro realizaci prodeje zboží a poskytování služeb dle čl. 1, odst. 

2, vč. grafických příloh č. 2a) – 2c) 

 
a) terasa zdravotnického střediska naproti kostela sv. Mikuláše na ul. Markvartovická, 1 tržní    

     místo 

b) areál kostela sv. Mikuláše, max. 6 tržních míst 

c) pozemek parc.č. 380/3 před prodejnou Jednota COOP na ul Markvartovická naproti  

    kostela sv. Mikuláše, max. 2 tržní místa 


